3. Ad illud quod objicitur, quod confessio est ad humiliationem, dicendum quod non omni modo est ad humiliationem, sed propter accusationem, quæ veritatem debet habere principium vel comitem, ad hoc quod recta sit. Et non sequitur, quod si humilitas non habet excessum in reputatione, quod veritas non habeat excessum in locutione.

4. Ad illud quod queritur de peccato dubio, dicendum quod, sicut dicit Augustinus in libro quinto decimo *de Trinitate*, non solum est mendacium dicere scienter falsum, sed etiam asserere dubium, quia lingua a corde discordat. Quando ergo dubitat utrum sit mortale, dicendum quod, sicut dubitat, ita dubitando debet confiteri ; tamen debet confiteri, et pœnam sustinere,

¹ Cf. Alex. Aleus., p. IV, q. XVIII, membr. 4, art. 2,

ac si esset mortale ; et tunc mens assecratur, et in nullo veritati præjudicatur : et sic patet responsio ad objecta.

Ad illud tamen quod ultimo objicitur ad partem oppositam, quod facit medicum errare, dicendum quod falsum est ; quia aggravatio pœnitentiæ non aggravat naturam, sed alleviat : non sic est in temporalibus, et in corporali medicina : nocet enim, si non adsit morbi materia. Sed ista est ratio, quia lingua discordat a conscientia : et illud præcipue exigitur in confessione recta, et ordinate facta.

Responsio ad ultimum pro fundam.

QUÆSTIO III.

An in confessione liceat aliena peccata referre ¹.

Utrum in confessione liceat aliena peccata referre ; et quod sic, videtur : 1. ² *Ego et domus patris mei peccavimus* ; et similiter in oratione Danielis ³. Ergo, si recte confitebatur, videtur quod nos similiter facere deberemus.

2. Item ex charitate potest et debet quis proximi peccata deslere ; et ex charitate non solum pro suis, verum etiam pro alienis peccatis potest satisfacere : ergo pari ratione potest aliena peccata confessori referre.

3. Item peccatum alienum frequenter aggravat suum, sicut si pater cognoscit filiam, vel si mulier cognita est a patre spiritali, quod absit, vel a persona excellentis religionis : ergo si debet peccatum suum plene explicare, videtur quod liceat aliena peccata referre.

4. Item confessio non solum est in remedium peccati præteriti, sed etiam in consilium vitandi futuri : sed frequenter alienum peccatum præstat homini scandalum et ruinam, utpote cum luxuriosus aliquam infestat : ergo si debet pœnitens sacerdoti exponere peccatorum occasiones, ut secundum consilium ejus et adjutorium peccatum evitet, videtur quod possit et debeat aliena peccata in confessione referre.